
M  A  T  E  Ř  S  K  Á    Š  K  O  L  A ,    N  E  P  O  L  I  S  Y  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Č.j.:      

 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA   ŠKOLY 
školní rok 2012/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vypracovala: Soňa Balážová, ředitelka mateřské školy 

Dne: 2.9.2013 

 



 2 

 

Charakteristika školy, profilace školy. 
 Již druhým rokem využíváme přístavbu mateřské školy, ve které se nachází třída starších dětí. 
Tuto třídu v minulém školním roce navštěvovalo 26 dětí Celkem jsme měli zapsáno 54 dětí.. 
 Pracovali jsme podle našeho ŠVP „Pozoruhodný svět“. Vzdělávací program jsme doplňovali 
ve třídních programem o tzv. Konkretizované očekávané výstupy. Ve třídě mladších dětí nás 
tématickým celoročním plánem provázel „Krtek“ a ve II. třídě „Kostkáč “. Školní vzdělávací program 
vychází z dokumentu pro institucionální předškolní výchovu a vzdělávání z Rámcového programu pro 
předškolní vzdělávání  (dle RVP PV, č.j. 32 405/2004 -22). Vzdělávací proces jsme zkvalitňovali o 
nově získané poznatky z literatury a dalšího vzdělávání pedagogických pracovnic. 

 V mateřské škole jsme se tradičně zaměřovali na ekologickou výchovu. Máme zpracovaný 
program „Putování s krtkem a ježkem v sedmimílových botách“. V průběhu školního roku k nám 
dvakrát zavítala s interaktivními ekologickými programy lektorka pí. Hronešová z  centra Sever Hradec 
Králové. Děti  získávaly v průběhu roku mnoho poznatků z oblasti péče o životní prostředí, učily se 
pečovat o přírodu, neubližovat živým tvorům a starat se o pořádek i v okolí mateřské školy. V dubnu 
2013 nás navštívila chovatelka p. Nezmeškalová  v rámci akce „Poznej svého psa“ se speciálně 
vycvičeným psem pro canisterapeutické účely. Opět jsme využili nabídky a pozvali k nám do mateřské 
školy paní Mazuchovou se svými dravými ptáky. Po celý školní rok jsme se učili třídit odpad. 
Uspořádali jsme s rodiči sběrné akce starého papíru ( podzim 2012, jaro a léto 2013). Rodiče se zapojili 
na podzim i do sběru kaštanů. Finanční prostředky z těchto aktivit byly použity na úhradu dárků 
k vánocům a na výdaje při akcích  pro děti. V červnu jsme přijali pozvání na statek ve Starém Kolíně a 
aktivně se zúčastnili ekologického výukového programu „Kdo žije na statku, péče o domácí a exotická 
zvířata“. Děti měly přímý kontakt s některými zvířaty. Dále získaly poznatky o jejich životě, stravování 
a potřebné péči. 

Učitelka Pavla Novotná absolvovala vzdělávací kurz „Logopedická prevence“. Tato průprava 
v této oblasti nám v mateřské škole chyběla. Učitelka spolupracovala s rodiči dětí, které docházejí 
k logopedovi , při procvičování a zdokonalování v logopedických cvičeních dle záznamů.  

Dále jsme se snažili vytvářet dobré předpoklady pro čtenářské dovednosti. Několikrát jsme 
navštívili místní knihovnu a starší děti knihovnu v Chlumci nad Cidlinou. 

Dne 9.3.2013 jsme uspořádali s obecním úřadem „Den otevřených dveří“. Pro návštěvníky 
jsme připravili pohoštění, prostory školy jsme vyzdobili v jarním stylu. K prohlížení jsme připravili 
kroniky, výroční zprávy a fotoalba. Svou účastí nás podpořil pan starosta Ing. Dušan Šustr. 

Velmi dobrá spolupráce pokračovala i s místní základní školou. Děti předškolního věku si ve 
dvou dnech v měsíci červnu zkusily zasednout do školních lavic a seznámily se s novým prostředím. 
Pod názvem „Hrajeme si na školáky“, procvičovaly svůj sluch, výslovnost, grafomotorickou zdatnost a 
matematickou představivost, vše v průběhu dvou vyučovacích  hodin. 

Ve školní roce jsme dvakrát připravili s dětmi program na akci SPOZ při Obecním úřadě 
„Vítání občánků do života“. Vystoupili jsme s kulturním programem „Jak se žije čertům v pekle“ 
v místním pohostinství  na akci věnované hlavně seniorům. 

Začátkem dubna jsme se již tradičně zúčastnili nesoutěžního oblastního kola přehlídky 
vystoupení mateřských škol „Mateřinka 2013“ v Jiráskově divadle v Novém Bydžově. Starší děti 
vystoupily s programem „Hola,hola,školy volá“, který s dětmi připravila učitelka Pavla Novotná.               

Starší děti se měly možnost  zapojit do výuky anglického jazyka. Kroužek vedla lektorka    
Dis. Jiřina Kazdová, která k nám jezdila z Chlumce nad Cidlinou. Tuto aktivitu navštěvovalo 6 dětí. 
Své znalosti z cizího jazyka děti  převedly na jarní besídce věnované maminkám k jejich svátku. 

Další externí lektoři rozvíjeli u přihlášených dětí dovednosti v přípravných sportovních 
aktivitách jako je judo a tenis. Učitelky v průběhu školního roku zapojovaly děti dle jejich zájmu do 
tanečně pohybové aktivity. V tomto školním roce jsme změnili plaveckou školu a dojížděli jsme do 
Hořic v Podkrkonoší. Předplavecká výuka se uskutečňovala v termínu od 10. prosince 2012 do 4. 
března 2013. S výukou jsme byli spokojeni, děti si osvojily první základy z plavecké techniky a získaly  
potřebné dovednosti  k nácviku plavání.  

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Údaje o přijímacím řízení 

 
Kapacita mateřské školy byla z důvodu otevření přístavby nové třídy navýšena. Ve školním 

roce 2012/2013 navštěvovalo mateřskou školu celkem 54 dětí. Z tohoto počtu 29 dívek a 25 chlapců. 
Všechny žádosti o umístění dětí do mateřské školy byly kladně vyřízeny. 

 

Údaje o zaměstnancích školy 

Soňa Balážová - ředitelka školy, 30 let pedagogické praxe  

  kvalifikace: - SPgŠ Nová  Paka,  

         - Speciální pedagogika volného času - Litomyšl 

Pavla Novotná -  učitelka,  20 let praxe 

  kvalifikace : SPgŠ Litomyšl 

Bc. Jana Pelantová -  učitelka , 2 roky praxe 

                              pracovní poměr od 22.9. 2011-  bez praxe, nástup po absolvování studia 

                             kvalifikace: Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta – Učitelství pro MŠ 

Ivana Šádková – učitelka  

                             celková pedagogická praxe –  29 let v MŠ 

 kvalifikace : SPgŠ Nová Paka 

Eliška Loudová - školnice, 15 let pracuje v mateřské škole 

                             kvalifikace: odborné učiliště ( tkadlena, kadeřnice) 

 Iveta Vaníčková – vedoucí ŠJ, hlavní kuchařka, 1 rok praxe v ŠJ 

                               pracovní poměr od  9.8.2012 

                               kvalifikace: SOŠ a SOU Nový Bydžov, obor kuchař 

Marie Ronešová – pomocná kuchařka, 24 let praxe ve školní jídelně 

                               kvalifikace: odborné učiliště ( tkadlena) 

Naděžda Semencová – pomocná kuchařka, 2 roky praxe v ŠJ 

                                pracovní poměr od  3.10.2011  ( 0,5 úvazek) 

                                kvalifikace: Integrovaná střední škola Hořice, obor obchodní 

Lucie Vejvodová – účetní  ( zaměstnanec od 1.1.2010 ) 

                                kvalifikace: Hotelová a státní jazyková škola Poděbrady 

 

Údaje o výsledcích inspekce provedené ČSI 
 V letošním školním roce se inspekce v naší mateřské škole neuskutečnila. 

 

 

Mimoškolní aktivita, akce školy, slavnosti 
♦ Mateřská škola se již tradičně zapojila do sběru kaštanů ( září-říjen 2012). 

♦ Sběr papíru ve spolupráci s rodiči – Ekologická výchova (  podzim 2012, jaro 2013, červen 2013 ) 

♦ Plavecká výuka v Hořicích ( 10.12.2012 – 4.3.2013 ) 



 4 

♦ Ekologické programy:  Krtek a  kamarádi   ( 17.10.2012) 

                                             Co ví kapička Jára?   (2.4. 2013) 

 zajišťovala lektorka L.Hronešová  z ekolog. centra Sever Hradec Králové 

♦ Vítání občánků do života – vystoupení dětí z MŠ na OÚ v Nepolisech.   

         ( 18.11. 2012, 21.4.2013 ) 

♦ Viděli jsme mnoho divadelních  představení  hlavně v prostorách MŠ  :         

- divadelní představení   „O pejskovi a kočičce “- Jiráskovo divadlo 
v Novém Bydžově  ( 8.10.2012 )        

- divadelní představení „Jak se veverka chystá na zimu“  ( 23.10.2012 )  

- divadelní představení „ O myslivci Martinovi“   ( 29.11. 2012) 

- výchovný koncert Mgr. M.Vejrové ze ZUŠ Nový Bydžov  (27.11. 2012) 

- divadelní představení  „Princezna žabka“  ( 15.2.2013 )  

-  divadelní představení  v MŠ „Tuč a Ňák “ ( 8.3.2013)  

- divadelní představení v MŠ  „O špinavém hastrmánkovi“ ( 15.4.2013) 

-  divadelní představení „ Bez práce nejsou koláče“ ( 29.5.2013) 

- divadelní představení „ Jak včelička zachránila králíčka“ ( 3.6.2013)  

                      

♦ V říjnu jsme se zapojili do výtvarné soutěže „O nejhezčí strašidlo“. Vytvořili jsme s nejstaršími 
dětmi  postavu z podzimních plodů „Ježidědek Harry“. Získali jsme 122 hlasů a umístili se na 22. 
místě. 

 

 

♦ V říjnu jsme s rodiči uspořádali  tradiční Drakiádu na sportovním hřišti TJ Sokol. Počasí se 
vydařilo a měli jsme možnost vidět nejrůznější modely draků. 

♦ V úterý 30.října 2012 si děti s rodiči na „Podzimní dílně “ vytvořily ze skleniček, listů a přírodnin 
podzimní strašidla. 

♦ Poslední říjnový den jsme se proměnili do strašidelných kostýmů čarodějnic, skřítků a ježidědků 
na akci „Halloween – den duchů“. Děti plnily úkoly v podobě nejrůznějších soutěží, nechybělo 
taneční skotačení. 



 5 

 

 

♦ Nejstarší děti vystoupily 25. listopadu 2012 s kulturním programem „Jak se žije čertům v pekle“ 
na akci věnované seniorům v pohostinství „Na Nové“. 

 

 

♦ V adventním čase jsme zavítali do nedalekého Chlumce nad Cidlinou na akci „Vánoce na zámku“. 
Prohlédli jsme si vánočně vyzdobené komnaty zámku Karlova Koruna a seznámili se s vánočními 
zvyky v Česku a jiných státech. 

♦ Začátkem prosince 2012 jsme přivítali návštěvu „Čerta s Mikulášem“. Děti se nebály a přednesly 
básně a zazpívaly písně. Za odměnu získaly balíčky s ovocem a sladkostmi. 

♦ V prosinci jsme se skupinkou čtyř dětí připravili dárek k oslavě diamantové svatby manželů 
Jiránkových z Nepolis. S dětmi jsme nacvičili pohybové ztvárnění písně „Zlaté střevíčky“. Byla to 
nádherná slavnost, vystoupení dětí vzbudilo velký ohlas. 



 6 

 

 

♦ V adventním čase děti s rodiči doma vytvářely mnoho nádherných dekorativních předmětů, 
kterými jsme si vyzdobili prostory naší mateřské školy. 

♦ Vánoční besídky s bohatým programem se uskutečnily ve dnech  12.12.a 13.12. 2012. Děti se 
naučily a přednesly mnoho vánočních veršů, zdramatizovaných básní a zazpívaly vánoční písně. 
Na závěr svátečního odpoledne nás navštívil Ježíšek a obdaroval děti pěknými dárky.  

♦ V lednu 2013 jsme uskutečnili přednášku pro rodiče na téma „Školní zralost dětí předškolního 
věku“. Navštívila nás Mgr. Věra Čermáková z PPP z Chlumce nad Cidlinou. Rodičům nabídla 
v případě pochybností o školní zralosti svého dítěte návštěvu s dítětem v poradně. 

♦ V neděli 10. března 2013 jsme se zapojili do akce Svazu žen Nepolisy  „Maškarní rej“, která se 
uskutečnila pro všechny  děti v pohostinství „Na Nové“. Zaměstnanci mateřské školy organizovali 
průběh soutěží. Sešlo se mnoho pohádkových postav, odpoledne jsme si příjemně užili. 

♦ V březnu jsme přivítali v mateřské škole muzikanta pana J.Gregora Korbera, který zábavnou 
formou dětem představil nezvyklý hudební nástroj „dudy“. Děti si hudební nástroj zblízka 
prohlédly a hmatem poznávaly zajímavý materiál. 

 

♦ V březnu 2013 jsme pozvali rodiče na velikonoční dílnu. Mohli si s dětmi vyrobit „zajíčka 
s košíčkem“.  

♦ Ve dnech 3. a 4. dubna 2013  jsme se již tradičně zúčastnili nesoutěžního oblastního kola přehlídky 
vystoupení mateřských škol „Mateřinka 2013“ v Jiráskově divadle v Novém Bydžově. Starší děti 
vystoupily s programem „Hola, hola škola volá“. Program s dětmi nacvičila učitelka Pavla 
Novotná. 

 



 7 

 

♦ V dubnu jsme prožili velmi zajímavé dopoledne s paní Mazuchovou, která k nám opět zavítala 
z nedalekých Hořic v Podkrkonoší se svými dravými ptáky. Skoro každý si vyzkoušel roli 
„sokolníka“ a podržel si drobnou sovičku. 

♦ Dne 24. dubna 2013 se uskutečnila beseda s chovatelkou paní Nezmeškalovou na téma „Poznej 
svého psa“. Pejsek absolvoval speciální výcvik určený pro canisterapeutické účely. 

♦ V dubnu starší děti navštívily Městskou knihovnu v Chlumci nad Cidlinou. Děti se vždy na tuto 
každoroční návštěvu těší a odnášejí si mnoho literárních zážitků. 

♦ Koncem dubna jsme pořádali na školní zahradě  „Slet čarodějnic a čarodějů“.V budově mateřské 
školy jsme se nejdříve proměnili do kostýmů pohádkových bytostí – čarodějů a čarodějnic různých 
kategorií. Nejdříve jsme se „proletěli“ v okolí naší budovy, a potom jsme na školní zahradě složili 
zkoušky. 

♦ Začátkem května nejstarší děti vystoupily na „Májích 2013“. Pod vedením učitelky Bc. Jany 
Pelantové nacvičily taneční vystoupení na reprodukované skladby „Smíšek“ a „Já si zazpívám“ od 
Michaely Růžičkové. 

 

 

♦ V druhém květnovém týdnu jsme si připomínali svátek maminek. Na slavnostní vystoupení jsme 
se pečlivě připravovali a přítomné jistě potěšili pásmem básní a písní. Děti předaly maminkám 
vyrobená přáníčka. 

♦ Dne 20. května 2013 nám zahráli a zazpívali sourozenci Podivínští . Nechali jsme se pozvat na 
pohádkový koncert známých písniček z nejrůznějších pohádek a dětských filmů. 



 8 

♦ Dne 6.června 2013 jsme s rodiči uspořádali akci ke Dni dětí „Plavba kolem světa“. Na školní 
zahradě jsme se sešli v námořnickém oblečení a pustili se do soutěžení. Děti s rodiči ve dvojicích 
válely sudy, vybarvovaly rybičky, umísťovaly je do rybářské sítě a dále plnily úkoly na 
jednotlivých stanovištích. „Mořeplavci“ za odměnu získali hračky exotická zvířátka a sladkosti. 

 

♦ V červnu 2013 jsme přijali pozvání na statek do Starého Kolína. Tam jsme se zúčastnili 
ekologického výukového programu. Děti získaly kontakt s některými zvířaty a dozvěděli se 
informace o jejich způsobu života. Dále jsme absolvovali plavbu po Labi dvoupalubovou lodí 
„Králem Jiřím“ v Poděbradech. 

 

 

♦ Ve dvou dnech 12. a 16. června si zkusili zasednout naši předškoláci do školních lavic v místní 
základní škole. Pod názvem setkání „Hrajeme si na školáky“, si děti procvičovaly sluch, 
výslovnost, grafomotorickou zdatnost a matematickou představivost. Program pro děti připravila 
učitelka Mgr. Romana Štočková. 

♦ Dne 20. června se nejstarší děti zúčastnily teoretické i praktické výuky jízdy na kole (koloběžce) a 
poznávání dopravních značek na dopravním hřišti v Novém Bydžově. 

♦ Slavnostní rozloučení s nejstaršími dětmi se uskutečnilo  za přítomnosti starosty obce pana Ing. 
D.Šustra, referentky  A.Chaloupkové a rodičů v závěru školního  roku  dne 26 června .2012. 

Nejstarší děti prošly ozdobenou bránou, podepsaly pamětní list a tím symbolicky zakončily 
docházku do mateřské školy. Dále následovalo předávání dárků a pohoštění pro všechny děti. Paní 
kuchařky napekly na oslavu chutný moučník. Do ZŠ odchází po letních prázdninách  14 dětí 

 



 9 

Vzdělávání pedagogických pracovnic : 

 
 Samostudium 

 
 Počet dnů Samostudium 

P. Novotná 1 Příprava na zkoušky – logopedická 
prevence pro učitelky MŠ 

Bc. Jana Pelantová 1 Dítě se speciálními potřebami - literatura 
S.Balážová 1 Studium nové vyhlášky č. 79/2013, o 

pracovně lékařských službách 
I.Šádková 2 Logopedická prevence D.Kutálková - 

literatura 
  Volná hra -  M.Caiatiová,S.Delačová a 

spol.  - literatura 
   
Celkem 5  
 
 
 
Další vzdělávání- semináře 

 

 Počet dnů  

S. Balážová 1  (10.1.2013) Novely právních předpisů. 
S.Balážová 1  (5.4.2013) Problematiky pracovnělékařských služeb 

po změnách. 
S.Balážová 1  (28.5.2013) Rozvoj grafomotoriky u dětí předšk. věku. 
I.Šádková 1   (16.1.2013) Tvůrčí hry v MŠ. Zvířata a my. 
I.Šádková 1   (17.6.2013) Jak na kooperativní činnosti. 
Bc. J. Pelantová 1   ( 26.11.2012) Vánoční dílna. 
Bc. J. Pelantová 1   (21.3. 2013) Předmatematická gramotnost – 

předmatematické představy v MŠ. 
P. Novotná 5  ( 17.9. – 

20.9.2012), 
23.11.2012 

Logopedická prevence u dětí a žáků 
v ČR. Vzdělávací kurz. 

P.Novotná 1 (21.5.2013) Než já budu čtenářem. 
 

 

 

 


